

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	2.668.748,05	2.668.748,05	227.583,91	-2.441.164,14
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.707.205,36	1.707.205,36	195.173,39	-1.512.031,97
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	1.588.843,26	1.588.843,26	188.247,44	-1.400.595,82
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	1.199.972,00	1.199.972,00	131.020,80	-1.068.951,20
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	388.871,26	388.871,26	57.226,64	-331.644,62
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	118.362,10	118.362,10	6.598,16	-111.763,94
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	97.362,00	97.362,00	6.598,16	-90.763,84
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	21.000,10	21.000,10	0,00	-21.000,10
FUNDO DE SEÇÕES	0,00	0,00	327,79	327,79
Fundo de Seções	0,00	0,00	327,79	327,79
RECEITA PATRIMONIAL	20.000,00	20.000,00	6.758,69	-13.241,31
RECEITA DE SERVIÇOS	106.200,00	106.200,00	6.852,58	-99.347,42
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	42.000,00	42.000,00	5.835,30	-36.164,70
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	30.000,00	30.000,00	990,00	-29.010,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	200,00	200,00	0,00	-200,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	34.000,00	34.000,00	27,28	-33.972,72
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	100.500,00	100.500,00	0,00	-100.500,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	734.842,69	734.842,69	18.799,25	-716.043,44
DÍVIDA ATIVA	595.180,27	595.180,27	3.886,25	-591.294,02
Dívida Ativa Administrativa	388.545,32	388.545,32	0,00	-388.545,32



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
Dívida Ativa Judicial		206.634,95	206.634,95	3.886,25	-202.748,70		
MULTAS DE INFRAÇÕES		11.000,00	11.000,00	0,00	-11.000,00		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		6.000,00	6.000,00	651,05	-5.348,95		
JUROS DE MORA		46.000,00	46.000,00	12.177,86	-33.822,14		
Juros de Mora sobre Anuidades - PF		46.000,00	46.000,00	12.177,86	-33.822,14		
MULTA SOBRE ANUIDADES		54.000,00	54.000,00	2.084,09	-51.915,91		
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA		22.662,42	22.662,42	0,00	-22.662,42		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		2.668.748,05	2.668.748,05	227.583,91	-2.441.164,14		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		2.668.748,05	2.668.748,05	227.583,91	-2.441.164,14		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE		2.483.748,05	2.483.748,05	23.995,79	176.551,15	180.239,14	2.459.752,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		909.362,33	904.362,33	77.288,89	77.288,89	74.650,43	827.073,44
REMUNERAÇÃO PESSOAL		688.910,85	683.910,85	59.884,04	59.884,04	58.367,98	624.026,81
ENCARGOS PATRONAIS		220.451,48	220.451,48	17.404,85	17.404,85	16.282,45	203.046,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1.574.385,72	1.579.385,72	-53.293,10	99.262,26	105.588,71	1.632.678,82
BENEFÍCIOS A PESSOAL		223.453,55	223.453,55	138,19	17.468,80	17.468,80	223.315,36
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS		6.000,00	11.000,00	1.005,32	1.005,32	1.005,32	9.994,68
USO DE BENS E SERVIÇOS		267.105,93	267.105,93	7.769,38	7.769,38	7.679,38	259.336,55
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS		395.000,00	395.000,00	6.478,51	17.713,22	24.129,67	388.521,49
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS		641.063,00	641.063,00	-70.000,00	53.990,04	53.990,04	711.063,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES		23.469,17	23.469,17	1.215,44	1.215,44	1.215,44	22.253,73
SERVIÇOS BANCÁRIOS		18.294,07	18.294,07	100,06	100,06	100,06	18.194,01
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL		185.000,00	835.000,00	0,00	0,00	0,00	835.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVESTIMENTOS	150.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00	800.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	150.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	2.668.748,05	3.318.748,05	23.995,79	176.551,15	180.239,14	3.294.752,26
SUPERÁVIT	0,00	0,00	203.588,12	0,00	0,00	203.588,12
TOTAL	2.668.748,05	3.318.748,05	227.583,91	176.551,15	180.239,14	3.091.164,14

Aracaju-SE, 31 de maio de 2024

ADRIANO FERREIRA BARROS

Presidente

CRP19/00631

xxx.183.505-xx

ALBERTO DE JESUS ORGE ROCHA

Tesoureiro

CRP19/0699

xxx.667.115-xx

IDEILDA FERNANDES VIEIRA

Contadora

CRC/SE 4754/O-4

xxx.977.005-xx